
 
 

 1 

                                                                                                     

ROSARIO, 24 de Agosto de 2015.- 

    VISTO, el informe elevado por al Escuela de Graduados de 

docentes invitados de las distintas Carreras de Posgrado, que se dictan en la Facultad de 

Derecho de la Universidad Nacional de Rosario, del año 2015, y 

    Que, este cuerpo lo ha tratado y aprobado por unanimidad, en la 
sesión del día de la fecha,  

 

               Por ello,  

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO 
RESUELVE: 

ARTICULO 1º: Designar a los Docentes Invitados, que dictaron clases en las asignaturas 
de las distintas Carreras de Posgrado en el año 2015, detallado en cada caso: 

 
 

Designación Docentes  Estables 2015 

Doctorado en Derecho 

Coordinación: Emilio Luis Fantoni 

Docentes Responsables: 

Metodología de la Investigación de las Ciencias Jurídicas: Dr. Miguel Angel Ciuro 

Caldani, Dr. Alfredo Soto, Dr. Juan José Bentolila.- 

Teoría General del Derecho: Dr. Miguel Angel Ciuro Caldani, Dr. Alfredo Soto, Dr. Juan José 

Bentolila, Dr. Elvio Galati.- 

Metodología de la Investigación de las Ciencias Sociales: Dra. María Isolina Dabove, Dra. 

Mariana Isern.- 

Taller de Investigación: Dra. María Isolina Dabove, Dra. Mariana Isern, Dr. Elvio Galati.- 

Epistemología: Dr. Ariel Alvarez Gardiol.- 



 
 

 2 

Maestría en Derecho Privado 

Coordinación: Felipe J. Amormino y Mariano H. Novelli. 

Docentes Responsables: 

Argumentación Jurídica: Docentes Responsables: Dr. Mario E. Chaumet y Dra. Andrea 

Meroi.- 

Derecho Civil Patrimonial Profundizado: Docente Responsable: Dra. Noemí L. Nicolau. 

Docentes Estables: Dr. Carlos A. Hernández, Dra. Sandra Frustagli.  Dr. Ariel Ariza y Dr. 

Javier Facco. Dr. Gerardo F. Muñoz. Docentes Invitados: Dr. Federico De Lorenzo, Dra. Aída 

Kemelmajer de Carlucci, Dr. Daniel Pizarro, Dr. Edgardo Saux. Dra. Alicia Puerta de Chacón.- 

Derecho Civil Extrapatrimonial y Familiar Profundizados: Docentes Responsables: Dra. 

Noemí L. Nicolau.  Docentes Estables: Dra. Adriana Krasnow, Dra. Mariana Iglesias.-  

Derecho Comercial Profundizado y Derecho Societario y Concursal Profundizados: 

Docentes Responsables: Dr. Miguel C. Araya, Dr. Alfredo Althaus, Dr. Ernesto I. Granados. 

Docentes Estables: Dr. Roberto Baravalle, Dra. Gabriela Calcaterra., Dr. Gustavo Enz, Dr. 

Mario Holand, Dr. Jorge Robiolo (h), Dr. Alberto Romano, Dr. Andrés Sanchez Herrero, Dr. 

Marcelo Vedrovnik; Dra. Viviana Fabrizzi.  Dr. Juan Pablo Orquera. Dr. Marcelo Bergia. Dr. 

Pedro Sanchez Herrero, Dr. Lisandro Hadad, Dra. Luciana P. Martinez, Dra. Gloria Torresi, 

Dr. Fernando Luciani. Docentes Invitados: Dr. Juan M. Dobson, Dr. Rafael Manóvil.- 

Derecho de Daños: Docentes Responsables: Dr. Carlos Hernández.  Docentes Estables: Dr. 

Alejandro Andrada. Dra. Adriana Krasnow,. Dr. Roberto Vazquez Ferreira, Dr Juan J. 

Casiello.- 



 
 

 3 

Derecho Internacional Privado Profundizado: Docentes Responsables: Dr. Alfredo M. Soto 

y Dr. Alejandro A. Menicocci. Docente estable: Dra. Andrea Straziuso.- Invitado: Dr. Miguel 

Angel Ciuro Caldani.- 

Derecho Internacional Privado Profundizado (del Comercio Internacional): Docentes 

Responsables: Dr. Alejandro A. Menicocci.-  

Docentes Invitados: Dr. Alfredo M. Soto. Dra. Andrea Straziuso.- 

Derecho Laboral Profundizado: Docente Responsable: Dr. Raúl Enrique Altamira Gigena.- 

Derecho Privado de la Integración: Docente Responsable: Dr. Jorge Stähli. Docente 

Estable: Dra. Andrea Straziuso. Docentes Invitados: Dr. Alfredo Soto y Dr. Juan José 

Cerdeira.- 

Economía desde la perspectiva del Derecho Privado: Docente Responsable: Dr. Carlos 

Ghersi.  Docentes Estables: Dra. Graciela Lovece y Dra. Celia Weingarten.- 

Epistemología: Docente Responsable: Dra. Ma. Isolina Dabove.  Docente Estable: Dra. 

Marian Isern.- 

Filosofía del Derecho Privado: Docente Responsable: Dr. Miguel A. Ciuro Caldani.  Dr. 

Alfredo Soto. Dra. Ma. Isolina Dabove. Dr. Juan Jose Bentolila.-  

Metodología de la Investigación Científica: Docente Responsable: Dra. Ma. Isolina 

Dabove. Docentes Estables: Dra. Mariana Isern.- 

Nuevas Fronteras del Derecho Privado: Docente Responsable: Dra. Noemí L. Nicolau. 

Docentes Estables: Dr. Carlos Hernández y Dra. Sandra Frustagli.- 

Solución de Controversias en el Derecho Privado (Con especial referencia al Mercosur): 

Docente Responsable: Dra. Andrea A. Meroi. Docente Invitado: Dr. Alfredo Soto.- 



 
 

 4 

Taller 

de Tesis: Docente Responsable: Dra. Ma. Isolina Dabove. Docentes Estables: Dra. Mariana 

Isern.- 

Teoría General del Derecho: Docentes Responsables: Dr. Miguel A. Ciuro Caldani, Dr. 

Alfredo Soto. Docentes Estables: Dra. Maria Isolina Dabove. Dr. Juan Jose Bentolila.- 

Maestría en Derecho Procesal 

Secretaria Académica: Ana Clara Manassero. 

Coordinación: JORGE ALVARADO, JUAN PABLO ZUCCARINI Y GUSTAVO ACOSTA. 

Docentes Responsables: 

ÁREA PROCESAL  

Problemáticas del proceso: Adolfo Alvarado Velloso, Nelson Angelomé, Eduardo Terrasa, 

Ana Clara Manassero, Eduardo Arichuluaga, Manuel González Castro, Gustavo Calvinho, 

Claudia Ragonese, Hugo Muñoz y Hugo Blengino. 

Derecho Procesal Constitucional y de los Pactos: Jorge Alejandro Amaya, Ivan Kvasina y 

Robert Marcial González. 

Derecho Procesal Internacional: Alfredo Soto, Milton Feuillade y Jorge Pascuarelli. 

Historia del pensamiento y de la codificación procesal: Andrea Meroi y Eduardo Terrasa. 

Derecho Procesal Comparado: Andrea Meroi y Ana Clara Manassero. 

Relaciones juez—abogado—partes: Ernesto Rathge. 

Teoría General del Proceso I y II: Adolfo Alvarado Velloso, Andrea Meroi, Ana Clara 

Manassero, Nelson Angelomé, Eduardo Terrasa y Hugo Muñoz. 



 
 

 5 

Derecho Procesal Civil I y II: Andrea Meroi, Mario Barucca y Eduardo Terrasa. 

Derecho Procesal Penal I y II: Daniel Cuenca, Claudio Puccinelli y Silvia Gamba. 

ÁREA BASAL 

Epistemología: Ariel Álvarez Gardiol y Manuel Gonzalez Castro. 

Metodología del Derecho: Mario E. Chaumet y Juan J. Bentolila. 

Teoría del Estado: Horacio Daniel Rosatti e Iván Kvasina. 

Teoría Sociológica: Ariel Alvarez Gardiol y Jorge Rivas Careaga. 

Metodología de la Investigación: Gustavo Nadalini y Manuel González Castro. 

Análisis del Discurso Jurídico: Graciela Álvarez y Gustavo Nadalini. 

Análisis de la Argumentación jurídica: Mario Chaumet, Andrea Meroi y Juan Jose Bentolila.  

Taller de Tesis I y II: Gustavo Calvinho. Adscripta: Mariana Prunotto.  

Maestría en Derecho Público 

Secretaria Académica: Analia S Antik 

Coordinación: Débora G. Paredes. 

Docentes Responsables: 

Epistemología: Dra. María Isolina Dabove, Dra. Mariana Isern. 

Metodología de la Investigación Científica y Taller de Investigación I: Dra. María Isolina 

Dabove, Dra. Mariana Isern. 

Finanzas Públicas y Derecho Financiero: Abog. y CPN Sergio Hernán Más Varela 



 
 

 6 

Mag. 

Jorge Hernán Simón. 

Gestión Pública del Ambiente a partir del Derecho Ambiental: Dra. Adriana Beatriz 

Tripelli. 

Teoría Sociológica: Mag. Solange María Marta Delannoy, Dra. Adriana Mack. 

Teoría del Estado: Mag. Solange María Marta Delannoy, Dra. Adriana Mack. 

Economía desde la perspectiva del Derecho Público: Mag. Adriana Taller 

Mag. Raquel Cintia Alianak, Dra. Analía Antik, Dr. Tomás Hutchinson, Dr. Justo José Reyna, 

Dra. Silvina Capdevila. 

Derecho Constitucional y Derechos Humanos: Dr. Ricardo Terrile, Dr. Maximiliano 

Toricelli, Dr. Oscar Blando, Abog. Julio César Llanán Nogueira, Dr. Ricardo Gil Lavedra, Dr. 

Iván Cullén, Dr. Néstor Sagües. 

Maestría en Entidades de la Economía Social 

Coordinación: Estela Bernini. 

Sub –Coordinación: Mónica acuña. 

Docentes Responsables:  

Economía Social, Economía Solidaria, Tercer Sector: Mario Radrigan, Antonio Cruz. 

Globalización / Marginación y Derechos Económicos y Sociales: Mario Schujman, Alfredo 

Falero, Oscar Madoery. 

Sociología de las Organizaciones. Autogestión: Ruth Sosa,  Maria de los Angeles Di 

Capua, Paulo Peixotto Albuquerque. 

Seminario de Tesis: Cristina Bloj. 



 
 

 7 

Especialización en Derecho Administrativo 

Coordinación: Inés Miñon.  

Docentes Responsables: 

Control Judicial de la Administración Pública: Dr. Federico Lisa. 

Derecho Procesal Constitucional: Dr. Maximiliano Toricelli. 

Límites Administrativos a la Actividad Estatal sobre los Derechos de los Particulares: 

Dra. Adriana Taller, Dra. Analía Antik. 

Dominio Público: Dr. Juan Carlos Cardona. 

Servicios Públicos Privatizados y Entes Reguladores: Dr. Ismael Mata, Dr. Leonardo 

Massimino. 

Administración Financiera: Dra. Miriam Ivanega. 

Reforma del Estado: Dr. Diego Echen. 

Práctica Profesional: Dr. Ismael Mata, Dra. Adriana Taller, Dra. Raquel Alianak. 

Especialización en Derecho Empresario 

Coordinación: Gloria María Torresi. 

Docentes Responsables: 

Economía Y Derecho: Carlos Ghersi. 

Empresa En Crisis, Derecho Concursal Profesional: Ernesto Granados, Gloria, Torresi, 

Mario Holand, Silvana García, Germán Gerbaudo. 



 
 

 8 

Derecho Penal Económico: Daniel Erbetta. 

Comercio  Internacional: Alejandro Menicocci. 

Comercio Y Transporte: Graciela Cuneo. 

Empresa Y Gestión Ambiental: Adriana Tripelli, Nestor Caferatta. 

Análisis De Casos: Andrea Meroi, Mario Chaumet. 

Interpretación De La Información  Contable: Gustavo Ilharescondo.  

Contratos Comerciales: Miguel Araya, Marcelo Bergia, Andrés Sanchez Herrero. 

Derecho Bancario: Marcelo Vedrovnik. 

Derecho Laboral: Raúl Altamira Gigena, Angel Angelides. 

Aspectos Jurídicos De La Relación Consumidor  Empresa: Carlos Hernández, Sandra 

Frustragli. 

Derecho Societario Y Empresa: Ricardo Silberstein, Francisco Juyent Bas, Maria  Celia 

Marsili. 

Tributario: Gabriela Tozzini. 

Medios Alternativos De Resolución  De Conflictos: Jorge Robiolo.  

Taller Interdisciplinario: Ricardo Silberstein, Ernesto Granados, Marcelo Vedrovnik, Gloria 

Torresi. 

Especialización en Derecho de Familia 

Coordinación: Maria Laura Schiffino. 



 
 

 9 

Docentes Responsables: 

Plan 2015 

Derecho Matrimonial y Uniones de Hecho: (1er. Año 1er cuatrimestre) Docente Estable: Dr. 

Rodolfo Ramos. 

Psicología de la Familia: (1er. Año 1er cuatrimestre) Docente Estable: Dr. Psicólogo Jorge 

Degano. 

Práctica Profesional: (1er. Año 1er cuatrimestre) Docente Estable: Dr. Marcelo Molina. 

Derecho Constitucional en el Régimen Familiar: (1er. Año 1er cuatrimestre) Docente 

Estable: Dr. Maximiliano Toricelli. 

Taller Interdisciplinario I: (1er. Año 1er cuatrimestre) Docentes Estables: Dres. Darío 

Cúneo, Marcelo Borgonovo, Rodolfo Ramos y Dr. Psicólogo Jorge Degano. 

Régimen Patrimonial del Matrimonio y Protección de la Vivienda Familiar: (1er. Año 2do. 

cuatrimestre) Docente Estable: Dra. Adriana Krasnow. 

Antropología General y de la Familia: (1er. Año 2do. cuatrimestre) Docente Estable: 

Antropóloga Matilde Dalmau. 

Régimen Parental: (1er. Año 2do. cuatrimestre) Docente Estable: Dr. Ricardo Dutto. 

Derecho Procesal de Familia I: (1er. Año 2do. cuatrimestre) Docentes Estables: Dra. Andrea 

Meroi y Dr. Alejandro Andino. 

Taller Interdisciplinario II: Docentes Estables: Dres. Darío Cúneo, Marcelo Borgonovo, 

Rodolfo Ramos y Antropóloga Matilde Dalmau. 

Plan 2000 

Filiación: (2do. año primer cuatrimestre) Docente Estable: Dr.Ricardo Dutto. 

Régimen de la Familia en las Otras Ramas del Derecho: (2do. año primer cuatrimestre) 

Docentes Estables: Daniel Erbetta (titular rama Derecho Penal) Mario Holand (titular rama 



 
 

 10 

Derecho 

Comercial)  Maximiliano Toricelli (titular rama Derecho Constitucional) Jorge Bof y María del 

Rocío Valle (titular y docente estable respectivamente rama Derecho Laboral). 

Psicología de la Funcionalidad y Disfuncionalidad de la Familia: (2do. año primer 

cuatrimestre)  Docente Estable: Dra. Psicóloga Marta Fernandez Boccardo.  

Sociología Jurídica de la Familia: (2do. año primer cuatrimestre) Docentes Estables: Dr. 

Marcelo Molina,  Antropóloga Matilde Dalmau. 

Taller Interdisciplinario III: (2do. año primer cuatrimestre) Docentes Estables: Dres. Raúl 

Tierra, Clayde Ulda Hernández, Antropóloga Matilde Dalmau. 

Derecho de Menores: (2do. año, 2do. cuatrimestre) Docente Estable: Dra. María del Carmen 

Musa. 

La Familia en el Derecho Comparado: (2do. año, 2do. cuatrimestre)  Docentes Estables: Dr. 

Alfredo Soto – Dr. Walter Birchmeyer. 

Procedimiento Judicial en Tribunales de Familia y de Menores: (2do. año, 2do. 

cuatrimestre)  Docentes Estables: Dra. Andrea Meroi y  Dr. Alejandro Andino.  

Psicología Familiar Aplicada a la Práctica Judicial: (2do. año, 2do. cuatrimestre)  Docentes 

Estables: Dra. Psicóloga Marta Fernandez Boccardo, Dr. Ricardo J. Dutto. 

Taller Interdisciplinario IV: (2do. año, 2do. cuatrimestre) Docentes Estables: Dres. Raúl 

Tierra, Clayde Ulda Hernández, Dra. Psicóloga Marta Fernandez Boccardo, Antropóloga 

Matilde Dalmau. 

Metodología: (2do. año, 2do. cuatrimestre) Docentes Estables: Antropóloga Matilde Dalmau, 

Dr. Marcelo Molina. 

 

Especialización en Derecho Inmobiliario, Urbanístico y de la Construcción 

Coordinación: Julieta B. Trivisonno 



 
 

 11 

Docentes Responsables: 

Fundamentos urbanísticos y arquitectónicos: Docente Responsable: Dr. Arq. Héctor 

Floriani.-  

Derechos reales sobre inmuebles profundizado: Docente Responsable: Dr. Daniel Luna. 

Docentes Estables: Dr.  Miguel Angel Luverá, Dr. Gustavo Nadalini y Esc. Mario Zinny. 

Docentes Invitados: Dr. Jorge Alterini, Dr. Nelson Cossari, Dra. Alicia Puerta de Chacón, Dr. 

Gabriel Ventura y Dra. Marina Mariani de Vidal.-                         

Derecho laboral en el régimen de la construcción: Docente Responsable: Dr. Raúl 

Altamira Gigena.- 

Contratos inmobiliarios: Docente Responsable: Dra. Noemí Nicolau. Docentes Estables: Dr. 

Carlos Hernández, Dra. Stella Maris Alou, Dr. Ariel Ariza y  Dra. Sandra Frustagli. Docentes 

Invitados: Dra. Aída Kemelmajer de Carlucci, Dr. José Fernando Márquez, Dr. Marcelo 

Quaglia, Dr. Javier Facco.- 

Derecho tributario aplicado: Docente Responsable: Dr. Mario Saccone. Docentes Estables: 

Dra. Gabriela Annoni.- 

Derecho y urbanismo: Docentes Responsables: Dra. Adriana Taller. Docentes Estables: 

Dra. Analía Antik. Docentes Invitados: Dr. Daniel F. Soria,  Dr. Alejandro Uslenghi y Arq. 

Eduardo Reese.- 

Seminario de Responsabilidad civil derivada de la actividad inmobiliaria: Docente 

Responsable: Dr. Carlos Hernández. Docentes Estables: Dr. Daniel Luna, Dra. Sandra 

Frustagli, Dra. Mariana Iglesias, Dr. Gerardo Muñoz. Docentes Invitados: Dr. Alejandro 

Andrada, Dr. Roberto Vázquez Ferreyra, Dr. Carlos A. Parellada, Dr. Daniel Pizarro, Dr. 

Gonzalo Sozzo.- 



 
 

 12 

Seminario de Comercialización Inmobiliaria: Docente Responsable: Dr. Carlos Hernández. 

Docente Estable: Dr. Carlos Hadad.- 

Derecho de la empresa inmobiliaria y de la constructora: Docentes Responsables: Dr. 

Miguel Araya. Docentes Estables: Dr. Alfredo Althaus, Dra. Gabriela Calcaterra, Dr. Ernesto 

Granados, Dr. Marcelo Bergia, Dr. Andrés Sánchez Herrero, Dr. Marcelo Vedrovnik, Dra. 

Gloria Torresi. Docentes Invitados: Dr. Carlos Molina Sandoval y Dr. Mariano Esper.- 

Taller interdisciplinario I y II: Docente Responsable: Dra. Analía Antik. Docentes Estables: 

Dr. Gustavo Nadalini, Dra. Margarita Ramonda, Dra. María Paula Arias, Dra. Julieta 

Trivisonno.- 

Aspectos procesales de juicios típicamente inmobiliarios (asignatura optativa): Docente 

Responsable: Dra. Andrea Meroi. Docentes Estables: Dr. Juan José Bentolila, Dr. Eduardo 

Arichuluaga, Dr. Eduardo Terrasa.- 

Derecho ambiental urbano: Docente Responsable: Dr. Daniel Luna. Docente Estable: Dr. 

Nelson Cossari.- 

Derecho del consumidor en la actividad inmobiliaria: Docente Responsable: Dr. Carlos 

Hernández. Docente Estable: Dra. Sandra Frustagli. Docentes Invitados: Dr. José Fernando 

Márquez y Dr. Gonzalo Sozzo.-  

Especialización en Magistratura 

Coordinación: Carina Andrea Curabba. 

Docentes Responsables: 

Los Fundamentos del Derecho y su Problemática: Dr. Mario E. Chaumet. Dr. Miguel A. 

Ciuro Caldani. 



 
 

 13 

Derecho Procesal Profundizado: Dr. Adolfo Alvarado Velloso, Dra. Andrea Meroi. 

Estructura del Discurso Jurídico, Análisis y Producción: Lic. Graciela Álvarez. 

Seminario sobre Análisis y Redacción de Resoluciones Judiciales: Dra. Carina Lurati, 

Dra. Roxana Mabelli. Área Derecho Civil y Comercial: Dr. Mario E. Chaumet, Dr. Ariel Ariza, 

Dra. Andrea Meroi. 

Área Derecho Penal: Dra. Carina Lurati, Dr. Daniel Erbetta, Dr. Gustavo Salvador. 

Seminario sobre Problemáticas Actuales del Derecho en Relación con otras Áreas del 

Conocimiento: Dra. Andrea Meroi,  Dr. Gustavo  Franceschetti.  

Miembros de Tribunal Examinador del Trabajo Profesional Final: Área Derecho Civil y 

Comercial: Dr. Mario E. Chaumet, Dr. Ariel Ariza, Dra. Andrea Meroi, Dra. Noemí L. Nicolau, 

Dr. Miguel C. Araya, Dra. Graciela Carciente, Lic. Graciela Alvarez, Dr. Carlos Hernandez, 

Dra. Roxana Mambelli. 

Área Derecho Penal: Dr. Daniel Erbetta,  Dra. Carina Lurati, Dr. Gustavo Franceschetti , Lic. 

Graciela Alvarez, Dr.  Hector Superti, Dr. Victor Corvalan. 

Especialización en Derecho Penal 

Secretario Académico: Gustavo Daniel Franceschetti. 

Coordinación: Martín Riccardi. 

Docentes Responsables: 

Problemáticas actuales de los fundamentos del derecho penal: Daniel Erbetta, José 

Antonio Buteler y Daniel Rafecas, Horacio Dias. 

Teoría del delito 1: Daniel Erbetta, Edgardo Donna y Javier De Luca. 



 
 

 14 

Principios de criminología y política criminal: Enrique Font y Gabriel Ganon. 

Problemática del proceso penal: Héctor Superti y Víctor Corvalán. 

Seminario de análisis jurisprudencial y resolución de casos 1: Carina Lurati, Gustavo 

Franceschetti y Martin Riccardi. 

Especialización en Derecho Sucesorio 

Secretaria Académica: Sandra M. Torres 

Coordinación: Elena Radyk y  Florencia Griffa. 

Docentes  Responsables: 

Derecho Sucesorio I:   Dra. Mariana Iglesias,   Dra. Noemí Nicolau, Dra. Adriana Krasnow, 

Dra. Marisa Herrera, Dra. Ma. Victoria Pellegrini, Dra. Carolina Duprat, Dra. Sandra Torres, 

Dra. Nora Lloveras, Dra. Olga Orlandi. 

Derecho Sucesorio y su relación con otras ramas del Derecho: Dra. Mariana Iglesias,   

Dra. Noemí Nicolau, Dra. Adriana Krasnow, Dra. Marisa Herrera, Dra. Ma. Victoria Pellegrini, 

Dra. Carolina Duprat, Dra. Sandra Torres, Dr Carlos Hernández, Dr. Gustavo Nadalini,  Dra. 

Sandra Frustagli.      

Derecho Registral: Dr. Gustavo Nadalini, Dra. Silvia Massiccioni. 

Derecho Procesal: Dra Andrea Meroi, Dra. Mariana Iglesias, Dra. Sandra Torres 

Aspectos Contables y Tributarios en Sucesiones: Dra. Gabriela Annoni, CPN. Eduardo 

Moldero. 

Taller interdisciplinario I: Dra. Mariana Iglesias,   Dra. Noemí Nicolau, Dra. Adriana 

Krasnow, Dra. Marisa Herrera, Dra. Ma. Victoria Pellegrini, Dra. Carolina Duprat, Dra. Sandra 



 
 

 15 

Torres, 

Dr Carlos Hernández, Dr. Gustavo Nadalini,  Dra. Sandra Frustagli, Dra. Analía Antik, Dra. 

Andrea Straziuso; Elena Radyk, Ma. Florencia Griffa, Dra. Clara Romero; Dr. Gonzalo Perez 

Peicij 

Análisis de casos jurisprudenciales I: Dr. Gustavo Nadalini, Dra. Mariana Iglesias, Dra. 

Adriana Krasnow, Dra. Marisa Herrera, Dra. Ma. Victoria Pellegrini, Dra. Carolina Duprat , Dra. 

Sandra Torres, Dra. Andrea Straziuso, Dra. Carina Saluzzi 

Derecho Sucesorio II:  Dra. Mariana Iglesias,   Dra. Noemí Nicolau, Dra. Adriana Krasnow, 

Dra. Marisa Herrera, Dra. Ma. Victoria Pellegrini, Dra. Carolina Duprat, Dra. Sandra Torres, 

Dra. Nora Lloveras, Dra. Olga Orlandi. 

Derecho Sucesorio Aplicado: Dr. Carlos Hernández,, Dra. Gabriela Calcaterra,  Dr. Alfredo 

Soto,  Dr. Ernesto Granados, Dr. Marcelo Vedrovnik, Dra. Gloria Torresi. Dra. Adriana Taller, 

Dra. Analía Antik, Dr. Daniel Erbetta, Dr. Germán Gerbaudo. Dra. Laura Giosa. 

Taller interdisciplinario II: Dra. Mariana Iglesias, Dr. Gustavo Nadalini, Dra. Adriana 

Krasnow, Dra. Analía Antik, Dra. Sandra Torres, Dra. Gabriela  Calcaterra, Dra. Andrea 

Straziuso, Dra. Elena Radyk, Dra.Ma. Florencia Griffa Dra. Clara Romero; Dr. Gonzalo Perez 

Peicij 

Negociación, Mediación y Arbitraje:   Dra. Andrea Meroi, Dra. Mariana Iglesias, Stella Maris 

Sciretta, Julia Zuzza 

Análisis de casos jurisprudenciales II: Dr. Gustavo Nadalini, Dra. Mariana Iglesias, Dra. 

Adriana Krasnow, Dra. Sandra Torres, Dra. Gabriela Calcaterra, Dra. Carina Saluzzi. 

Especialización en Derecho del Trabajo 

Coordinación: María Cecilia Bruno. 



 
 

 16 

Docentes Responsables: 

Naturaleza del ejercicio profesional en el Derecho Del Trabajo: Responsable de 

asignatura: Dr. Emilio Romualdi. Docentes estables: Dr. Emilio Romualdi – Lic. Graciela 

Alvarez. 

Relaciones Individuales I: Responsable de asignatura: Dr. Angel Angelides. Docentes 

estables: Dr. Angel F. Angelides, Dr. Jorge Bof, Dr. Carlos Toselli, Dr. Gabriel Tosto, Dra. 

Lucía Aseff y Dr. Horacio Las Heras. 

Derecho Internacional Del Trabajo: Responsable de asignatura: Dr. Alejandro Menicocci. 

Docentes estables: Dr. Alejandro Menicocci, Dr. Iván Kvasina. 

Taller De Análisis Jurisprudencial Y Resolución De Casos  I: Responsable de asignatura: 

Dr. Juan José Bentolila. Docentes estables: Dr. Juan José Bentolila. 

Enfoque Interdisciplinario Del Derecho Del Trabajo: Responsable de asignatura: Dra. 

Lucía Aseff. Docentes estables: Dr. Sergio  Arelovich, Dra. Lucía Aseff y Dra. Norma 

Valentino. 

La Salud En El Trabajo: Responsable de asignatura: Dr. Angel Angelides. Docentes 

estables: Dr. Carlos Toselli,  Dr. Angel Angelides, Dr. Eduardo Pastorino, Dr. Jorge Kohen y 

Dr. Rubén Gabellini. 

Taller Sobre Elementos De Contabilidad Laboral: Responsable de asignatura: Dr. Emilio 

Romualdi. Docentes estables: Dr. Emilio Romualdi. 

Relaciones Colectivas: Responsable de asignatura: Dr. Horacio las Heras. Docentes 

estables: Dr. Jorge Bof, Dr. César Arese, Dr. Horacio Las Heras. 



 
 

 17 

Derecho Procesal Del Trabajo: Responsable de asignatura: Dra. Roxana Mambelli. 

Docentes estables: Dra. Roxana Mambelli, Dra. Andrea Meroi, Dr. Nicolás Vitantonio y Dr. 

Eduardo Terrasa. 

Relaciones Individuales II: Responsable de asignatura: Dr. Enrique Girardini. Docentes 

estables: Dr. Enrique Girardini, Dr. David Duarte, Dra. Marta Felperín, Dr. Angel Angelides, 

Dr. Eduardo Pastorino, Dra. Gloria Torresi y Dr. Germán Gerbaudo, Dr. Eduardo Pastorino. 

Taller De Análisis Jurisprudencial Y Resolución De Casos II: Responsable de asignatura: 

Dr. Sebastián Coppoletta. Docentes estables: Dr. Sebastián Coppoletta, Dra. Patricia Otegui. 

Derecho Administrativo Del Trabajo: Responsable de asignatura: Dra. Adriana Taller. 

Docentes estables: Dr. Mario Gaggioli y Dra. Adriana Taller. 

Seminario De Integración: Responsable de asignatura: Dra. Lucía Aseff – Dr. Enrique 

Gurardini. Docentes estables: Dr. Enrique Girardini, Dra. Lucía Aseff. 

Taller De Resolución De Negociación Y Resolución De Conflictos: Responsable de 

asignatura: Dr. Ricardo Gramegna. Docente estable: Dr. Ricardo Gramegna. 

Especialización en Derecho Tributario 

Coordinación: Norma B. Alessio. 

Docentes Responsables: 

Derecho Penal Tributario: Dr. Hector Superti; Dr. Emilio Candina; Dr. Gustavo Mammoni; Dr. 

Santiago Rossi; Dra. Gabriela Andoni; Dr. Jorge Damarco. 

Ley Convenio y Coparticipación: Elvira Balbo,  Oscar Bertea. 

Derecho Aduanero: Dr. Jorge Sarli.- 



 
 

 18 

 

ARTICULO 2º: Inscríbase, comuníquese y archívese.- 
 

RESOLUCION C.D.Nº 414/15.- 
 


